

Sô: 158 /KH-MNHN

Thịnh Minh, ngày 21 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI VIDEO – ẢNH “KHOẢNH KHẮC ĐÁNG NHỚ”

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Nhà trường mong muốn tổ chức một hoạt động ý nghĩa cho cô và trẻ và tạo sân chơi bổ ích, ý nghĩa cho cô và trẻ trong Trường Mầm non Họa Mi, góp phần lưu giữ những khoảnh khắc đáng nhớ, thể hiện tình cảm gắn bó, yêu thương giữa cô và trẻ trong quá trình học tập, vui chơi và sinh hoạt hằng ngày.

Lan tỏa hình ảnh người giáo viên mầm non tận tâm, sáng tạo, yêu nghề – mến trẻ, luôn cống hiến hết mình vì các con thân yêu.

Góp phần khẳng định vai trò của giáo dục mầm non trong việc đảm bảo quyền lợi của trẻ em, giúp trẻ được học tập, vui chơi và phát triển toàn diện theo đúng độ tuổi.

Tăng cường sự gắn kết giữa nhà trường – gia đình – xã hội, cùng chung tay tạo nên môi trường học tập thân thiện, an toàn, hạnh phúc cho trẻ.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, công bằng, khách quan.

Các sản phẩm dự thi đảm bảo tính chân thực, sáng tạo, giàu cảm xúc, thể hiện đúng chủ đề.

Hoạt động lan tỏa tinh thần tích cực, tạo không khí thi đua sôi nổi, gắn bó trong toàn trường.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Cô và trẻ của 08 lớp trong Trường Mầm non Họa Mi.

- Mỗi lớp tham gia: Từ 01->03 video, mỗi video không quá 2 phút(hoặc) 01 bộ ảnh gồm 5-7 ảnh chất lượng rõ nét.

III. CHỦ ĐỀ DỰ THI

“Khoảnh khắc đáng nhớ”

Ghi lại những khoảnh khắc đẹp, tự nhiên và ý nghĩa giữa cô và trẻ trong các hoạt động tại trường như: học tập, vui chơi, chăm sóc, sinh hoạt, lao động, giao lưu hoặc hoạt động trải nghiệm.

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỂ HIỆN

1. Video

Thời lượng từ 1 – 2 phút.

Hình ảnh rõ nét, âm thanh trong sáng, có thể kèm nhạc nền phù hợp.

Thể hiện chân thật hình ảnh cô và trẻ trong môi trường học tập thân thiện – an toàn – hạnh phúc.

Khuyến khích video mang tính sáng tạo, có nội dung truyền cảm hứng, thể hiện tinh thần yêu nghề – mến trẻ.

2. Ảnh

- Mỗi lớp chọn 5-7 bức ảnh rõ nét, có cảm xúc, phản ánh đúng chủ đề.
- Ảnh kèm bài mô tả ngắn (50–100 chữ), nêu rõ:
- Tên lớp, tên cô giáo, tên trẻ (nếu có);
- Hoạt động đang diễn ra;
- Cảm xúc và ý nghĩa của khoảnh khắc được ghi lại.

V. THỜI GIAN TỔ CHỨC:

Thời gian: Từ ngày 21/10/2025 đến ngày 17/11/2025

Thời gian	Nội dung công việc
27/10 – 05/11/2025	Các lớp gửi bài dự thi (video/ảnh) về Ban tổ chức.
05/11 – 06/11/2025	Ban tổ chức chấm sơ khảo, chọn tác phẩm vào vòng bình chọn.
06/11 – 16/11/2025	Đăng tải các bài dự thi trên Fanpage, Website và kênh Youtube của trường để bình chọn.
17/11/2025	Tổng hợp kết quả, công bố và trao giải.

VI. CÁCH THỨC BÌNH CHỌN VÀ TÍNH ĐIỂM

1. Đăng tải bài dự thi

Các tác phẩm (video hoặc ảnh) sẽ được đăng tải trên:

- Fanpage Trường Mầm non Họa Mi
- Website Trường Mầm non Họa Mi
- Kênh Youtube “Nguyễn Thủy”

2. Cách tính điểm bình chọn

- 1 lượt Like (Thích) = 1 điểm
- 1 lượt Comment ý nghĩa = 1 điểm
- 1 lượt Chia sẻ (Share) = 1 điểm
- 1 lượt Xem hoặc đọc bài (View) = 1 điểm

(Chỉ tính điểm khi người bình chọn đã Like Fanpage, truy cập Website hoặc đăng ký theo dõi kênh Youtube của Trường Mầm non Họa Mi)

Tổng điểm bình chọn= Tổng (Like + Comment + Chia sẻ + Lượt xem/đọc)

3. Cách xác định giải thưởng

Bài dự thi có tổng điểm cao nhất sẽ đạt giải.

Trường hợp bằng điểm, Ban Tổ chức căn cứ vào chất lượng nội dung, tính sáng tạo và ý nghĩa nhân văn để quyết định thứ hạng.

VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng	Số lượng	Giá trị	Ghi chú
Giải Nhất	01	200.000đ	Kèm Giấy chứng nhận
Giải Nhì	01	120.000đ	Kèm Giấy chứng nhận
Giải Ba	02	100.000đ/giải	Kèm Giấy chứng nhận
Giải Khuyến khích	03	50.000đ/giải	Kèm Giấy chứng nhận

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu:

Chỉ đạo triển khai kế hoạch, đôn đốc thực hiện, tổng kết và trao giải.

2. Tổ Công nghệ thông tin:

Hỗ trợ đăng tải, theo dõi lượt tương tác và thống kê điểm bình chọn chính xác, minh bạch.

3. Giáo viên chủ nhiệm các lớp:

Phối hợp với phụ huynh chuẩn bị nội dung dự thi, đảm bảo an toàn và hình ảnh phù hợp với lứa tuổi của trẻ.

4. Ban Tổ chức cuộc thi:

Chịu trách nhiệm chấm sơ khảo, tổng hợp kết quả, đề xuất khen thưởng và công bố kết quả đúng thời gian quy định.

IX. KẾT LUẬN

Cuộc thi “*Khoảnh khắc đáng nhớ*” là dịp để tôn vinh tình cảm yêu thương, sự tận tụy và sáng tạo của các cô giáo mầm non Họa Mi; đồng thời, là cơ hội để các bé được thể hiện niềm vui, hạnh phúc trong ngôi trường thân yêu.

Mỗi video, mỗi bức ảnh sẽ là một câu chuyện nhỏ, góp phần lan tỏa thông điệp về một môi trường giáo dục hạnh phúc – an toàn – yêu thương tại Trường Mầm non Họa Mi.

Nơi nhận:

- BGH (để b/c);
- Các tổ chuyên môn (để t/h);
- Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG



Đinh Thị Hương